Дело № 05-0134/41/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2023 г.                                                        г. Евпатория ул.Горького,10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности
Абушаева Рината Рафиковича, «данные изъяты»,
по ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»,  Абушаев Р.Р. осуществлял любительское рыболовство водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова – сетью ставной одностенной, длинной 15 м, размером ячеи 32 мм, сетью ставной трехстенной, длиной 10 м, размером ячеи 100/25/100 мм, сетью ставной трехстенной, длиной 10 м, размером ячеи 100/25/100 мм.
Своими действиями Абушаев Р.Р. нарушил требования пп. «а» п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09.01.2020 N 1 (Зарегистрировано в Минюсте России 12.03.2020 N 57719), за что предусмотрена ответственность по ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела Абушаев Р.Р. вину в совершении вменяемого ему правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Абушаева Р.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37  КоАП РФ, т.е. нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса
В соответствии с частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса (в редакции Федерального закона от 2 мая 2015 г. N 120-ФЗ), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Согласно ст. 43.1 Федерального Закона «О рыболовстве и сохранении  водных  биологических ресурсов» №166-ФЗ от 20.12.2004г. правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна. В правилах рыболовства устанавливаются: 1) виды разрешенного рыболовства; 2) нормативы, включая нормы выхода продуктов переработки водных биоресурсов, в том числе икры, а также параметры и сроки разрешенного рыболовства; 3) ограничения рыболовства и иной деятельности, связанной с использованием водных биоресурсов; 4) требования к сохранению водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Подпунктом «А» пункта 54.1 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09.01.2020 N 1 установлено, что при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Вина Абушаева Р.Р. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г., протоколом об изъятии  вещей и документов «данные изъяты»г., актом приема-передачи вещей на хранение и другими материалами дела,  которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Ввиду, чего суд полагает установленным, факт совершения Абушаевым Р.Р. правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Действия Абушаева Р.Р. правильно квалифицированы  по ч.2 ст. 8.37  Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство.
Срок привлечения к административной ответственности Абушаева Р.Р. не истек.
При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является окружающая среда и природопользование, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие ответственность обстоятельства как признание вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Руководствуясь ст. ст. 8.37  ч.2, 29.9 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Абушаева Рината Рафиковича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с  конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сетью ставной одностенной, длинной 15 м, размером ячеи 32 мм, сети ставной трехстенной длиной 10 м, размером ячеи 100/25/100 мм, сети ставной трехстенной длиной 10 м, размером ячеи 100/25/100 мм, переданных на хранение в отделение (погз) в г. Евпатории ПУ ФСБ России по Республике Крым.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным   к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
	Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить на судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
 В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                         /подпись/                                     Е.Г. Кунцова